Постановление Брянской городской администрации

от 02.02.2021 №206-п

Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на

территории города Брянска

           В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности» и в целях обеспечения

защищенности населения и имущества от пожаров, повышения

ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере

обеспечения пожарной безопасности на территории города Брянска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории города Брянска (приложение).

        2. Руководителям территориальных, отраслевых (функциональных)

органов администрации города Брянска, муниципальных предприятий и

учреждений обеспечить выполнение мероприятий пожарной

безопасности на подведомственных предприятиях и учреждениях,

расположенных на территории города Брянска.

         3. Районным администрациям города Брянска (Колесников,

Гращенкова, Бледнова, Антошин) обеспечить выполнение первичных

мер пожарной безопасности на подведомственной территории.

         4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и

учреждений иных форм собственности, осуществляющих свою

деятельность на территории города Брянска, организовать выполнение

мероприятий в целях организации первичных мер пожарной

безопасности, направленных на тушение пожаров и спасение людей.

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902111644
http://docs.cntd.ru/document/902111644

2

         5. Собственникам индивидуальных жилых домов и владельцам

дачных участков, расположенных на территории городского округа

город Брянск, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих

объединений граждан, к началу пожароопасного периода обеспечить

наличие емкости (бочки) с водой или огнетушителя.

         6. Признать утратившим силу постановление Брянской городской

администрации от 13.06.2006 № 1832-п «Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах города Брянска».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

8.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской

администрации в сети Интернет.

  9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н.

Глава администрации                                                           А.Н. Макаров

http://docs.cntd.ru/document/440586484
http://docs.cntd.ru/document/440586484
http://docs.cntd.ru/document/440586484

3

Приложение

к постановлению Брянской

городской администрации

от 02.02.2021    № 206-п

Положение об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории города Брянска

 1. Общие положения

       1.1. Положение определяет общие требования по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности на территории города Брянска.

       1.2.  Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий

органов местного самоуправления на территории городского округа

город Брянск в сфере обеспечения первичных мер пожарной

безопасности включающих в себя:

         - решение вопросов организационно-правового, финансового,

материально-технического обеспечения пожарной безопасности на

территории города Брянска;

         - разработку и осуществление мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности города Брянска, обеспечение надлежащего

состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности

жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной

собственности;

          - разработку плана  действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера города

Брянска;

           - установление особого противопожарного режима на территории

городского округа, а также дополнительных требований пожарной

безопасности на время его действия;

          - обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к

месту пожара;

          - обеспечение оповещения населения о пожаре;

          - организация обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганда в области пожарной безопасности;

         - социальное и экономическое стимулирование участия граждан и

организаций в добровольной пожарной охране.

2. Реализация полномочий органов местного самоуправления по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории
городского округа город Брянск

       2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на

территории города Брянска осуществляется путем:

4

      -  разработки и исполнения бюджета города Брянска в части расходов

на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

      - соблюдения особого противопожарного режима в случае

повышения пожарной опасности;

     -  создания условий для организации добровольной пожарной охраны,

а также для участия граждан  в  обеспечении  первичных  мер  пожарной

безопасности в иных формах;

      - оказания содействия в информировании населения о мерах

пожарной безопасности, в том числе через средства массовой

информации, а также посредством изготовления и демонстрации

видеороликов социальной рекламы, разработки и изготовления листовок,

посредством организации и проведения собраний населения;

      - участия в организации обучения населения мерам пожарной

безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности;

      - организации своевременной очистки территории города Брянска от

горючих отходов, мусора, сухой растительности, деревьев,

произрастающих в непосредственной близости от зданий, строений,

сооружений препятствующих установке подъемных механизмов и

свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара,

а также к источникам пожарного водоснабжения;

      2.2. Брянская городская администрация реализует полномочия по

решению вопросов организационно-правового, финансового,

материально-технического обеспечения пожарной безопасности через

свои отраслевые (функциональные) и территориальные органы,

муниципальные организации при выполнении ими своих полномочий.

     2.3. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Брянска

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы обеспечения

первичных мер пожарной безопасности и принимает соответствующие

решения.

    2.4. Координацию и взаимодействие с отраслевыми

(функциональными) и территориальными органами Брянской городской

администрации по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление по

делам гражданской обороны защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций города Брянска» (Скляр).

Главный специалист отдела оперативного

планирования МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»                                                   М.Ю. Стаканов

Начальник МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»            А.Д. Скляр

Заместитель Главы Брянской

городской администрации                                                       С.Н. Кошарный

	Положение об обеспечении первичных мер                                  пожарной безопасности на территории города Брянска
	2. Реализация полномочий органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа город Брянск